
Skriftligt besvarede spørgsmål 995 

Spm. nr. S 248 

Til forsvarsministeren (14/10 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Vil ministeren kommentere indslaget i TV-Avi- 
sen den 11. oktober 2003 om stadig kortere ud- 
dannelser til de litauiske soldater, der bliver 
sendt til Irak til fare for sig selv og de danske 
soldater, som de arbejder sammen med, herun- 
der hvilken betydning ministeren tillægger kri- 
tikken fra forsvarets egne rækker?« 

Svar (22/10 03) 

Forsvarsministeren (Tove Fergo, fg.): 
Det skal indledningsvis fastslås, at Forsvars- 
kommandoen har oplyst, at den litauiske deling, 
som indgår i den danske styrke i Irak, ikke ud- 
gør en fare hverken for sig selv eller de danske 
soldater. 

Delingen har gennemført et uddannelsesfor- 
løb som både tids- og indholdsmæssigt svarer til 
tidligere udsendte baltiske enheder. 

Efter gennemførelsen af det samlede uddan- 
nelsesforløb kan det konstateres, at den litauiske 
deling er tilfredsstillende uddannet, hvilket er 
meddelt af såvel chefen for Prinsens Livregi- 
ment, som af chefen for den Danske Internatio- 
nale Brigade. Chefen for Hærens Operative 
Kommandos egne iagttagelser under den afslut- 
tende øvelse bekræfter dette. Den litauiske de- 
lings opgaveløsning blev af chefen for den Dan- 
ske Internationale Brigade fremhævet som me- 
get kompetent under den afsluttende øvelse. 

, I ethvert uddannelsesforløb er der mindre 
områder, som påkalder sig opmærksomhed. Ef- 
ter afslutningen af uddannelsen ved Prinsens 
Livregiment kunne det konstateres, at de sprog- 
lige færdigheder hos nogle af de litauiske solda- 
ter skulle forbedres. Både den litauiske delings- 
fører, den danske kompagnichef, som delingen 
er underlagt, og chefen for den samlede danske 
styrke er således bevidste om vigtigheden af 
nøjagtighed i ordreudgivelser og sikring af, at 
givne ordrer forstås og efterkommes. Endvidere 
konstateredes et behov for yderligere rutinering 
i danske standardprocedurer, samt køretøjs- og 
våbenbetjening. Dette blev inddækket i den re- 
sterende tid før udsendelse og vil blive gjort til 
genstand for fortsat rutinering efter ankomst til 
missionsområdet. Forsvarskommandoen vurde- 
rer at de anførte områder ikke begrænsende for 
delingens anvendelse i Irak. 

På den baggrund finder jeg ikke grund til at 
stille spørgsmålstegn ved den litauiske delings 
uddannelsesniveau før udsendelsen til Irak. 

Spm. nr. S 217 

Til videnskabsministeren (10/10 03) af: 
Jan Trøjborg (S): 
»Vil ministeren redegøre for sin opfattelse af be- 
hovet for uddannede kandidater i IT-sikkerhed 
og i forlængelse heraf redegøre for sin holdning 
til oprettelsen, af en masteruddannelse i IT-sik- 
kerhed, og hvornår en sådan bør startes?« 

Begrundelse 

Hele spørgsmålet om IT-sikkerhed får en fortsat 
stigende betydning ikke mindst med stigende 
brug af netbanking, betaling over nettet, digital 
signatur og digital forvaltning. Hele boomet 
med trådløst IT-netværk repræsenterer i sig selv 
en betydelig sikkerhedsrisiko i form af drive-by 
hacking m.m. Det bliver sværere og sværere for 
virksomhederne at dæmme op for IT-kriminali- 
teten og for de menneskelige fejl i samspillet 
mellem den fysiske og digitale verden, som for- 
årsager store sikkerhedsbrister. Virksomhederne 
har i dag svært ved at rekruttere sikkerhedsspe- 
cialister, for der bliver ikke uddannet nogen. Der 
findes enkeltstående kurser i privat regi, men 
det er umuligt at stykke en egentlig uddannelse 
sammen af disse kurser, som primært fokuserer 
på en enkelt leverandørs produkter. Sikkerhed 
kræver, at man kan se på tværs af de forskellige 
komponenter, og handler især om adfærd. 

På baggrund af denne problematik har en af , 
Danmarks førende sikkerhedseksperter, Jesper 
Lundorf, tidligere Politiets IT-enhed, taget initia- 
tiv til at starte en masteruddannelse i sikkerhed. 
Der er stor interesse for at blive vært for uddan- 
nelsen, bl.a hos DTU, og initiativet er blevet 
taget vel imod af IT-branchen, hvorfra Cisco, 
Computer Associates, Deloitte & Touche, Micro- 
soft, NetDesign og TDC har meldt sig som spon- 
sorer til initiativet. Jeg er bekendt med, at mini- 
steren for videnskab, teknologi og udvikling tid- 
ligere har udtrykt interesse for masteruddannel- 
sen i pressen, men det er uklart, hvilke initiati- 
ver ministeren har planer om at iværksætte. 


